
L. s. 4.007 900. W e L w ow ie, dnia 2. maja 1900.

Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału Krajo
wego o kursie praktycznym dozorców melioracyjnych i drenarskich.

V ysoki Sejmie!
Z dniem  80. listopada 1899 zakończył się trzeci trzyletni kurs praktyczny do

zorców m elioracyjnych , który po nieudałej próbie kształcenia podm ajstrzych m eliora
cyjnych w kraj. niższej szkole rolniczej w Dublanach utworzony został uchwałą W y
sokiego Sejm u z dnia 21. listopada 1890.

W  tym  9-letn im  okresie frekw entow ało
na kurs I. w latach 1 8 9 0 — 3 . 1 7  uczniów
na „ II. „ 1 8 9 3 — 6 . . 2 4  „
na „ III. „ 18 9 6 — 9 . 24  „

Razem . 65 uczniów
Z powyższej liczby (65) uczniów  nie złożyło  egzam inu g łów n ego  10 uczniów, 

którzy tem  samem nie m ogli być przyjęci do służby krajowej, 4 wydalono (z tych  
3 dozorców i 1 ucznia), 14 opuściło służbę krajową, 1 służy w wojsku, 36 zaś czyli 
55%  pozostaje w służbie krajowej.

D ozorcy, którzy opuścili służbę krajową, otrzym ali korzystn iejsze posady, prze
w ażnie w służbie autonom icznej przy 7 Radach pow iatow ych i dwóch M agistratach, 
bądź to jako inżynierzy powiatowi (Rudki i P rzem yślany) bądź też jako konduktorzy  
drogowi (przy Radach powiatowych w Trem bow li, Sokalu, R zeszow ie, B ochn i i Chrza
now ie, tudzież przy M agistratach m iast L w ow a i Krakowa), 2 p rzesied liło  się do W ar
szaw y, gdzie w biurze inżyn iera cyw ilnego pełnią funkcye techników , trzech zaanga
żow anych zostało do św ieżo utworzonego oddziału m elioracyjnego w lw ow skiej filii 
galic . Banku dla handlu i przem ysłu, w reszcie dwóch z w ydalonych  dozorców znalazło  
zajęcie jako pom ocnicy techn iczn i w służbie rządowej.

Fakt ten, że uczniow ie kursu dozorców z elem entarnem  w ykształceniem  (szkołą, 
ludową) i pewną rutyną n iżsżych  organów technicznych, jakiej w 3 latach na kursie 
nabyli, m ogli uzyskać posady, do których nie mają kwalifikacyi, dowodzi o w ielk im  
braku Inteligeneyi zawodowej w  kraju. Z tego też powodu, aby w przyszłości w ycho
wanków7 kursu utrzym ać przy ich  w łaściw ym  zawodzie, pow ziął W ydział krajowy szczę
śliw ą m yśl przeprowadzenia reform y kursu w dwojakim  kierunku. Reform a ta  polega  
z jednej strony na zm niejszeniu  zakresu i czasu trwania nauki, tak iż uczniow ie no
w ego dw uletn iego kursu nazw anego „drenarskim" mają się teoretycznie i praktycznie  
obeznać tylko z osuszeniem  gruntów rowam i i drenam i, tudziez naw odnieniem  łąk, 
w skutek czego n ie m ogą już kom petować o posady konduktorów drogowych i muszą



pozostać w Służbie kultury krajowej. —  Z drugiej strony dotyczy reforma sposobu  
przyjm owania uczniów, które zależy obecnie od przebycia ośm iom iesięcznej praktyki 
przy drenow aniu gruntów , podczas której to praktyki kandydaci nie otrzymują żadnego  
zasiłku z funduszu krajowego, lecz utrzym ywać się  muszą z zarobku na równi ze zw y
kłym i robotnikam i. W  skutek tego kandydaci mniej p ilni, lub z aspiracyam i w yźszem i, 
które n ie stoją w odpowiednim  stosunku do ich  w ykształcenia, opuszczają ten zawód  
już w czasie praktyki próbnej i nie narażają funduszu krajowego na wydatek, któryby 
z ich  kształceniem  był połączony.

Z pom iędzy stu kom petentów , którzy się  zg ło s ili na now y dw uletni kurs dre
narski otw arty w m yśl uchw ały W ysokiego Sejm u z d. 80. grudnia 1898, przyjął W y
dział krajowy na praktykę 4 0 ;  gdy zaś w ciągu roku 14 kandydatów opuściło robotę 
a 1 nie zg łosił s ię  do egzam inu w stępnego, zapisanych zostało na kurs 25 uczniów. 
W  czasie nauki zim owej (teoretycznej), która się  odbyła od 1. grudnia 1899 do końca  
marca 1900, odznaczali się toż w szyscy uczniowie now ego kursu drenarskiego n adzw y
czajną pilnością, tak iż 8 uczniów złożyło egzam ina kursowe z postępem  celującym , 
8 uczniów z postępem  bardzo dobrym, 8 z postępem  dobrym , 5 z postępem  dostate
cznym , jeden zaś uczeń w  ciągu nauki zim ow ej z powodu zbyt słabych  zdolności 
został uwolniony.

Poniew aż uczniow ie kursu drenarskiego są już dostatecznie obeznani z prakty- 
cznem  w ykonaniem  drenowania, zatem  18 z nich przydzielonych już być m ogło w roku 
bieżącym  do prowadzenia robót drenarskich w charakterze dozorców, 5 zajęto jako  
układaczy przy drenowaniu a 1 przydzielono do w iększych robót publicznych.

Spodziewając s ię , że nowa organizacya kursu dozorców przysporzy m elioracyom  
pryw atnym  organów w ykonaw czych, K om isya gospodarstw a krajowego w nosi:

Wysohi Sejm raczy uchwalić:
Sprawozdanie W ydziału krajowego z dnia 19. grudnia 1899 1. 88.101 o kra

jowym  kursie praktycznym  dozorców m elioracyjnych i drenarskich Sejm  przyjmuje do 
wiadom ości.

i

Przewodniczący i sprawozdawca:

Sanguszko.

Z  drukarni i li to g ra ti P ille ra  i Spółki we Lwowie.


